
D.D.G. 1309

    REPUBBLICA ITALIANA

    REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 3 - Attuazione programmi nazionali e comunitari - APQ

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTI - il Decreto Legislativo del 18.7.1999 n.200, recante disposizioni sulle competenze della Corte dei Conti nella 

Regione Siciliana;
-le disposizioni fornite dal Dipartimento Programmazione inerenti gli atti da sottoporre alla Corte dei Conti; 

VISTI  la  Legge  regionale  n.12 del  12.07.2011,  recante  “  Disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori.  
Recepimento del D.L.vo 12 aprile 2006 n.163 e succ. mod. ed int. e del DPR 5 ottobre 2010 n 207 e succ. mod.  
ed int. ;
-il  D.P. 31 gennaio n.13, con cui è stato approvato il Regolamento di esecuzione ed attuazione della Legge 
regionale n.12/07/2011 n.12 Titoli I Capo I- Recepimento del Decreto Lvo 163/2006 e succ .mod.ed int. e del  
DPR n.207/2010;

VISTO  il D.L.vo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e succ. mod.ed int;
VISTI  il  Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000 - 2006 con particolare riferimento all’utilizzo 

delle Risorse Liberate ;
-la Delibera di Giunta Regionale n. 113 del 21.03.2005 “ P.O.R. Sicilia 2000-2006 Risorse Liberate Quadro 
attuativo per il reimpiego delle risorse “ , che ha disciplinato le modalità procedurali da adottare nel riutilizzo 
delle risorse finanziarie liberate ;
-le linee guida del 30.09.2010 dell’UVER del Ministero dello Sviluppo Economico per le attività di verifica, ai 
sensi della delibera CIPE del 30.07.2010 , sugli interventi finanziati a valere sulle “ Risorse Liberate “;
-la  nota prot. n. 13918 del 28.07.2011 del Dipartimento Programmazione , e relativi allegati dell’UVER e 
tabulato riassuntivo delle operazioni campionate, tra le quali risulta l’intervento in parola con il numero di  
codice 214 ; 

VISTI - il D.D.G. n. 8476 del 26/5/2006, registrato alla Corte dei Conti il 20/7/2006 – reg. 1 fgl. 143 con il quale è  
approvata la programmazione degli interventi a Titolarità Regionale da finanziare con le “Risorse Liberate” 
riguardante la Misura 2.01 del POR 2000-2006 - “Recupero e fruizione del patrimonio culturale e ambientale”, 
e ammette a finanziamento i progetti di cui agli Allegati – Elenco A) ed Elenco B) parti integranti del suddetto  
decreto,  e nel quale risulta finanziato il  progetto di “Restauro della Chiesa di Santa Maria degli Angeli e  
annesso convento dei Frati Minori Riformati” in Caltanissetta;
- il D.D.S. n. 7014 del 10/8/2007, vistato dalla Ragioneria Centrale il 29/8/2007, con il quale è stato approvato 
in linea amministrativa il progetto riguardante i lavori di “Restauro della Chiesa di Santa Maria degli Angeli e  
annesso convento dei Frati Minori Riformati” di Caltanissetta per l'importo complessivo di € 4.620.223,42 ed 
è stata disposta la prenotazione d'impegno del predetto importo  sul Cap. 776414; 
-  il  D.D.S. n. 9012 del 28/12/2007,  vistato dalla Ragioneria Centrale il  3/1/2008, con il quale la predetta 
prenotazione d'impegno  è trasformata in impegno imperfetto sul Cap. 776414; 
- il  D.D.G. n. 5837 del 3/4/2008,  registrato alla Corte dei Conti il  23/5/2008 reg. 1 fgl. 179, con il quale 
l'impegno imperfetto della somma di € 4.620.223,42 viene trasformato in impegno definitivo limitatamente 
all'importo di € 10.810,40 sul Cap. 776414 per il pagamento delle spese di pubblicazione bando di gara;

PRESO ATTO CHE
i  lavori  riguardanti  il  “Restauro della Chiesa di  Santa Maria degli  Angeli  ed annesso convento dei  Frati  
Minori Riformati” di Caltanissetta sono stati aggiudicati per l'importo complessivo di € 2.666.430,60 al netto 
del  ribasso  d'asta  del  7,3152% compresi  gli  oneri  di  sicurezza  e  che  per  l'esecuzione  degli  stessi  è  stato 
stipulato  contratto d'appalto n. 957 del 7/8/2009 con  A.T.I .ICOGEN s.r.l. - F.A.E. Costruzioni s.r.l. con 
sede in Vittoria (RG) Via Magenta n. 526 e in Mazzarino (CL) Via Umbria n. 8, ( cosituitesi Società consortile  
a r.l. denominata Chiesa Santa Maria degli Angeli con atto rep.39232 del 4.09.2009)  di durata complessiva di  
mesi 24;

1



VISTI  -il D.D.G. n.7453 del 24.09.09, registrato alla Corte dei Conti il 2.11.09, reg. n.2, fgl 71, con il quale viene  
approvato  il  nuovo  quadro  economico  scaturente  dall'aggiudicazione  dei  lavori,  e  viene  disposta  la 
trasformazione dell'impegno imperfetto in definitivo per la somma di € 4.405.759,18 al netto della economia 
da ribasso d'asta e dell'importo di € 10.810,40 impegnato con D.D.G. n. 583/2008;
-il  D.D.S. n. 407  del 12.03.2012,  registrato alla Corte dei Conti l'11.04.12 , reg. 1 fgl. 49, con il quale è 
approvata in linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva,  rep. n.  10 del  23.06.11, dei lavori  in  
parola, ex art.161 comma 12 DPR 207/2010, con il seguente quadro economico della spesa:

A) Importo Lavori € 3.199.711,02

di cui oneri di sicurezza € 103.322,86

B) Somme a disposizione

1 I.V.A. 10% sui lavori € 319.971,10

2 Spese pubblicazione bando € 14.457,20

3 Compenso art. 18 L. 109/94 € 49.889,06

4 Progettazione e D.L. Impianto climatizzazione € 23.400,00

5 Competenze tecniche sicurezza € 63.792,83

6 Collaudo tecnico amministrativo € 35.000,00

7 Indagini geologiche e strutturali € 39.840,46

8 Attrezzature per attività del RUP (art. 1 comma € 6.000,00

9 Illuminazione esterna € 19.500,00

10 Impianto climatizzazione € 281.705,00

11 Impianto antintrusione, telefonico, s.w. e h.w. € 69.000,00

12 Allacciamenti sottoservizi € 39.592,08

13 Restauro portale in pietra € 21.945,00

14 Restauro portone in legno € 10.000,00

15 Auditorium € 100.000,00

16 Documentazione fotografica € 2.500,00

17 Contributo Autorità di Vigilanza € 400,00

18 Oneri di accesso alla discarica € 65.000,00

19 Restauro altari interni € 18.000,00

20 Pubblicazione sul restauro del monumento € 24.365,83

21 Pannelli didattici € 12.500,00

Totale B) € 1.216.858,56 € 1.216.858,56

Importo complessivo € 4.416.569,58

VISTA  
- la perizia n. 6 del 4.7.13, prot.n.4801, trasmessa con la nota n.2158 del 01/04/2014 dalla Soprintendenza 
di Caltanissetta relativa alla realizzazione dell'impianto di climatizzazione Punto B. 10) del quadro tecnico 
suesposto, redatta dall'Ing. Roberto Sannasardo tecnico in servizio presso questo Dipartimento, corredata 
dai seguenti elaborati : relazione tecnica, computo metrico estimativo, analisi dei prezzi, elenco dei prezzi,  
capitolato  speciale  d'appalto,  manuale  di  manutenzione,  manuale  d'uso  programma di  manutenzione,  
sottoprogramma delle prestazioni sottoprogramma dei controlli , sottoprogramma degli interventi, TAVV,1  
Impianto elettrico ,idrico sanitario ,munita di verifica, validazione del 12/07/2013 e parere tecnico ex art.5 
L.r.  12/2011,  del  26/07/2013  resi  dal  Rup.  arch.  Daniela  Vullo,  dell’ importo  di  €  204.395,46  di  cui 
167.537,27 per lavori compresi € 652,20 di oneri per la sicurezza ed € 36.858,19 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

PRESO ATTO CHE
-a seguito di procedura aperta il giorno 23/10/2013 la realizzazione dell’impianto di climatizzazione è 
stato aggiudicato alla Ditta B.C. IMPIANTI s.r.l. Unipersonale con sede in via Socrate n.2 a Gela (CL) 

2



P.I.02711070827 con il ribasso del 31,2841%, giusta verbale trasmesso con la nota n.6448 del 6/10/2014 
CIG 5297514ED5;
- il contratto n. rep.1018 del 24.07.2014 è stato stipulato per l’importo di euro 115.328,70 compresi euro 
652,20 di oneri per la sicurezza;  
- l’art.10 del predetto contratto contempla le clausole relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO          il seguente quadro economico della spesa con la precisazione d’Ufficio per le competenze tecniche:

A) Impianto di climatizzazione
Lavori al netto € 115.328,78
di cui  € 652,20 oneri per la sicurezza
B) Somme a disposizione
 - IVA €    11.532,88
-Imprevisti €    16.753,72
-Competenze tecniche: €      3.350,75
Progettazione +50% RUP € 1.859,66
D.L.+50% RUP da assestare 
ex L.114/2014        €  1.491,09
SOMMANO B) €    31.637,35 €    31.637,35

TOTALE A+B € 146.966,13
VISTA

-la perizia n. 3 del 4.02.13 trasmessa con la nota n.2158 del 01/04/2014 , relativa ai lavori di realizzazione 
degli impianti di illuminotecnica, rilevazione incendi, antintrusione e video sorveglianza  Punti B. 9) e 
B.11)  del  quadro  tecnico  suesposto,  redatta  dall'  arch.  Giancarlo  La  Rocca,  tecnico  interno  della 
Soprintendenza  di  Caltanissetta,  corredata  dai  seguenti  elaborati  :  relazione  tecnica,  computo  metrico  
estimativo, analisi dei prezzi, elenco dei prezzi, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma elaborati  
grafici manuale di manutenzione, piano di manutenzione, piano di sicurezza e coordinamento schema di  
contratto;  munita di  verbale  di  validazione del  13/02/2013 e  parere tecnico ex  art.5  L.r.  12/2011,  del  
14/02/2013 resi dal Rup arch. Daniela Vullo, per l'importo di € 88.500,00 di cui €  69.276,48 per lavori, 
compresi  1.548,89  per  oneri  per  la  sicurezza,  ed  €  19.223,52 per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione;

CONSIDERATO CHE 
a seguito della gara ad evidenza pubblica celebrata in data 30/04/2013 i suddetti lavori di cui alla perizia 
n.3/2013 sono stati affidati alla  Ditta Grasso Forniture srl con sede in Catania via Ruilio n.20
P.I. 04872170875 che ha offerto un ribasso del 33,00% , giusta contratto  n. di rep.1005 del 2/07/2013 
registrato a Caltanissetta in data 4/07/2013, al n.139 Serie I  per un importo contrattuale di euro 46.926,37- 
CIG 4954708263;

PRESO ATTO CHE
 -il contratto contiene all'art.10 le clausole relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- i lavori sono stati consegnati in data 19/08/2013 ed  il tempo utile per dare ultimati i lavori restava fissato 
in due mesi naturali e consecutivi con scadenza prevista per  il 18/10/2013;
- a seguito di sospensione e proroghe in data 5/12/2013 è stata redatta la  perizia di variante n. 9 del 
5.12.13 ex art.132 comma 1) lettera b) del codice dei contratti n.163/2006 corredata da relazione tecnica,  
computo metrico, quadro comparativo, analisi dei prezzi elenco dei prezzi, schema atto di sottomissione,  
munita di verbale di  verifica,  di  validazione del 12/12/2013, a firma del Rup Arch. Daniela Vullo e del 
progettista  arch.  Giancarlo La  Rocca e di  parere  tecnico,  ai  sensi  dell'art.5  L.r.  12/2011, a firma del 
predetto RUP dell’importo di € 56.310,71 per lavori ed euro 6.986,12 per somme a disposizione per un 
totale di euro 63.296,83;

VISTO -l’atto di sottomissione del 4/04/2014 registrato al reg.4196 serie 3 il giorno 8/04/2014 con cui l’impresa 
Grasso Carmelo si impegna ad eseguire i lavori di perizia di variante secondo gli stessi patti e condizioni del  
contratto già stipulato concordando 11 nuovi prezzi ed una proroga alla ultimazione dei lavori di tre mesi;
-che  con certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori arch. Giancarlo La Rocca del 
10/06/2014, sottoscritto dall’Impresa e dal R.U.P. è stato  certificato che i lavori e le forniture sono stati 
eseguiti  a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali liquidando il credito netto alla Ditta 
esecutrice , pari ad euro 12.222,54, a tacitazione di ogni suo avere e diritto;

3



VISTO        il quadro tecnico economico della spesa con la precisazione d’Ufficio per le competenze tecniche :

A) Impianti ill.esterna,antintrusione, telef. sw,audio € 56.310,71
 B) Somme a disposizione:
 -IVA € 5.631,07
-Competenze tecniche € 1.355,05

                            Progetta.+50% RUP  € 793,91
D.L.+50 RUP da assestare 
ex L.114/2014       € 561,14
SOMMANO € 6.986,12  €    6.986,12  

TOTALE  €  63.296,83
PRESO ATTO - dei chiarimenti forniti con le note nn.4933 del 25/07/2014, 6448 del 6/10/2014, dalla Soprintendenza

 di  Caltanissetta a seguito di richieste formulate dal Servizio 3 responsabile;
RITENUTO nelle more del  perfezionamento degli  atti  di  collaudo dei  lavori  principali  e del  QTE della spesa  

generale assestato:
--  di  procedere  all’approvazione  in  linea  amministrativa  della perizia  n.6/2013-  relativa  alla 
realizzazione dell'impianto di climatizzazione come sopra descritta;
-- di procedere all’approvazione in linea amministrativa della perizia n. 3/2013 relativa ai lavori di 
realizzazione  degli impianti di illuminotecnica, rilevazione incendi, antintrusione e video sorveglianza  
come sopra descritta; 
-di  procedere all'approvazione in linea amministrativa del  contratto stipulato con la Ditta Grasso 
Forniture  srl  con  sede  in  Catania  via  Ruilio  n.20  per  la  realizzazione  dei  lavori  degli  impianti  di  
illuminotecnica, rilevazione incendi, antintrusione e video sorveglianza; 
-- di  approvare in linea amministrativa la  perizia di variante n. 9 del 5.12.13 ex art.132 comma 1) 
lettera  b)  del  codice  dei  contratti  n.163/2006   relativa  ai  lavori  di  realizzazione  degli  impianti  di  
illuminotecnica, rilevazione incendi, antintrusione e video sorveglianza ;
- di  procedere all’approvazione in linea amministrativa del  certificato di regolare esecuzione del 
10/06/2014 relativo ai predetti lavori degli impianti di illuminotecnica, rilevazione incendi, antintrusione  
e video sorveglianza ;
-  di  procedere  all’approvazione in linea amministrativa del  contratto n.  rep.1018 del  24.07.2014 
stipulato per l’importo di euro 115.328,70 compresi euro 652,20 di oneri per la sicurezza con la Ditta 
B.C. IMPIANTI s.r.l. Unipersonale con sede in via Socrate n.2a Gela (CL)  P.I.. 02711070827  per i 
lavori di impianti di climatizzazione CIG 5297514ED5;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  14/03/2013  n.  33 di  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"  con  particolare  
riferimento  all'art.  37  recante  "Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  
servizi e forniture";

VISTO il D.P. n. 925  del  05/03/2015  di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale al sottoscritto ;
VISTO          l’art.68 della legge regionale n..21/2014;
VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l’ esercizio finanziario corrente

DECRETA
ARTICOLO 1)  In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa le perizia  n.6/2013-  relativa alla 
realizzazione dell'impianto di climatizzazione , la perizia n. 3/2013 e la perizia di variante n.9 del 5.12.2013  relativa 
ai lavori di realizzazione degli impianti di illuminotecnica, rilevazione incendi, antintrusione e video sorveglianza delle 
somme a  disposizione  nell’ambito  dei  lavori  di  “Restauro  della  Chiesa  di  Santa  Maria  degli  Angeli  ed  annesso  
Convento dei Frati Minori Riformati” di Caltanissetta cap.776414.

ARTICOLO 2) In conformità alle premesse sono approvati in linea amministrativa il contratto stipulato con la Ditta 
Grasso Forniture srl con sede in Catania via Ruilio n.20 per la realizzazione dei lavori degli impianti di illuminotecnica,  
rilevazione  incendi,  antintrusione  e  video  sorveglianza CIG 4954708263  e  relativo  atto  di  sottomissione  n  4196 
dell’8/04/2014 nonché il  certificato di regolare esecuzione del 10/06/2014 relativo ai predetti lavori. 
ARTICOLO 3) In conformità alle premesse si  può liquidare alla  Ditta Grasso Forniture srl  con sede legale in 
Ruilio  ,20  Catania  P.I.04872170875 il  saldo  di  €  12.222,54  oltre  IVA,  a  tacitazione  di  ogni  suo  avere  per  la 
realizzazione degli impianti di illuminotecnica, rilevazione incendi, antintrusione e video sorveglianza nell’ambito delle 
somme a disposizione dei lavori del “Restauro della Chiesa di Santa Maria degli Angeli ed annesso Convento dei Frati  
Minori Riformati” di Caltanissetta – cap.776414.

ARTICOLO 4) In  conformità  alle  premesse è  approvato  in  linea  amministrativa  il  contratto  n.  rep.1018 del 
24.07.2014 stipulato per l’importo di euro 115.328,70 compresi euro 652,20 oneri per la sicurezza; con la Ditta  B.C. 
IMPIANTI s.r.l. Unipersonale con sede in via Socrate n.2a Gela (CL) P.I.. 02711070827  per i lavori di impianti di 

4



climatizzazione CIG 5297514ED5,  nell’ambito delle somme a disposizione dei lavori di Restauro della Chiesa di  
Santa Maria degli Angeli ed annesso Convento dei Frati Minori Riformati” di Caltanissetta.

ARTICOLO 5)  Con successivo provvedimento  verranno approvati gli atti di collaudo e relativo quadro generale 
della spesa assestato.
ARTICOLO 6)  I  lavori  vengono realizzati  a  cura  della  Soprintendenza di  Caltanissetta  ai  sensi  della  normativa 
vigente in materia di appalti di lavori , forniture e servizi.
ARTICOLO 7)   L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di aperture di credito a favore del  
Soprintendente di Caltanissetta nella qualità di Funzionario Delegato, sulla base di apposita dichiarazione di spendibilità 
e di tutta la documentazione a supporto della stessa ( verbali di gara,contratto/i,verbale consegna, SAL, rendiconti della 
spesa ordinativi etc..) comprovante l'effettiva liquidità del titolo.
ARTICOLO 8)  Il Soprintendente di Caltanissetta assicurerà ogni adempimento che sarà necessario su disposizione e 
richiesta del Servizio di Monitoraggio e controllo  del Dipartimento Regionale BB.CC e I.S.
ARTICOLO 9)  Il D.D.G. n.1092 del 16/04/2015 è annullato.
Il  presente  Decreto  viene  pubblicato  ai  sensi  dell’art.68  della  legge  regionale  n.21/2014  e  sarà  trasmesso  alla  
Ragioneria Centrale per il seguito di competenza 

Palermo 18/05/2015

                                                                              F.to           IL DIRIGENTE GENERALE
       Gaetano Pennino

5


